SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2455, DE 2020

Informações ao Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2455/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/144961

Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro de Estado da Controladoria-
Geral da União, informações sobre os
documentos elaborados pelo Exército para
embasar as Portarias números 46, 60 e
61, de 2020, do Comando Logístico do
Exército, que tratam do rastreamento de
produtos controlados pelo Exército; dos
dispositivos de segurança, identificação e
marcação de armas de fogo; e da marcação
de embalagens e cartuchos de munição.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal e dos

arts. 216 e 217 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo

Senhor Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União, informações sobre os

documentos elaborados pelo Exército para embasar as Portarias números 46, 60

e 61, de 2020, do Comando Logístico do Exército, que tratam do rastreamento de

produtos controlados pelo Exército; dos dispositivos de segurança, identificação e

marcação de armas de fogo; e da marcação de embalagens e cartuchos de munição.

Nesses termos, requisita-se a remessa dos estudos, pareceres e notas

produzidos pelo Exército para fundamentar a edição das Portarias nos 46, 60 e 61,

de 2020, do Comando Logístico do Exército.

S
F

/
2

0
8

1
2

.
4

3
2

6
0

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2455/2020.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com a matéria do Jornal O Globo intitulada "CGU mantém

sigilo de estudos para regras de controle de armas", publicada em 10/8/2020, a

Controladoria-Geral da União negou pedidos de acesso a informação feitos pelo

Globo e pelo Instituto Sou da Paz, que objetivavam a obtenção dos documentos que

serviram de base para a elaboração das Portarias nos 46, 60 e 61 de 2020, do Comando

Logístico do Exército, que tratam do rastreamento de armas de fogo e munições,

mas foram revogadas por determinação do Presidente Jair Bolsonaro.

Tendo em vista que o controle de armas de fogo e munições é

tema sensível, que afeta a segurança de toda a sociedade, apresentamos este

Requerimento a fim de ter acesso ao conteúdo dos estudos, pareceres e notas que

orientaram a elaboração das Portarias.

Por esse motivo, contamos com o apoio das Senhoras Senadoras e dos

Senhores Senadores para a aprovação do Requerimento.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2020.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

0
8

1
2

.
4

3
2

6
0

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2455/2020.